

OFERTĂ

Către _____ **Primăria com.Brătușeni**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, _____ **Director Russu Ion** _____ reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de reparație drumului în s.Brătușeni**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 424 829,57 (**patru sute douazeci și patru mii opt sute douazeci și noua lei 57 bani**) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **84 965,91 (optzeci și patru mii noua sute saizeci și cinci lei 91 bani)** lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 509 795,48 (cinci sute noua mii șapte sute nouazeci și cinci lei 48 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _____ **31** (treizeci și una) zile.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ **30** (treizeci) zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sîntem obligați să acceptăm oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 18 / februarie / 2021

Russu Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele S.A. Drumuri Briceni

(denumirea/numele ofertantului)

Lucrari de reparatie a drumului s. Bratuseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. 1. Amenajarea linga Primarie						
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	482,000	3,15 2,35	1 518,06 1 132,46
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,313	8 813,48 0,00	2 758,62 0,00
3	TsI51B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	45,300	13,26 0,00	600,86 0,00
4	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	482,000	90,95 2,35	43 839,55 1 132,46
Total 1. Amenajarea linga Primarie					48 717,09	
Incluziv salariu					2 264,92	
2. Acces catre scoala						
5	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	5,000	126,40 126,40	632,01 632,01
6	TsI51C5	Transportarea pietrisului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	51,640	23,31 0,00	1 203,56 0,00
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	185,500	42,89 12,03	7 956,07 2 231,46

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	86,000	195,37 31,48	16 802,10 2 707,56
9	TsI51B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	17,437	13,26 0,00	231,24 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	185,500	120,09 2,35	22 276,99 435,83
Total Acces catre scoala						49 101,97
Incluziv salariu						6 006,86
3. Acces la str. Favorschi						
11	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	560,000	1,34 0,94	750,29 526,29
12	TsI51C5	Transportarea pietrisului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	89,180	23,31 0,00	2 078,70 0,00
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H-7 cm	m3	39,200	316,81 28,19	12 419,06 1 105,20
14	TsI51B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	68,440	13,26 0,00	907,74 0,00
15	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica	m2	560,000	191,56 6,81	107 275,57 3 815,59
Total Acces la str. Favorschi						123 431,36
Incluziv salariu						5 447,08
4. str. Favorschi						
16	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	945,000	3,15 2,35	2 976,28 2 220,28
17	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	186,000	208,16 27,40	38 717,58 5 095,50
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de	t	0,614	8 818,11	5 414,32

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic			0,00	0,00
19	TsI51B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	110,220	13,26 0,00	1 461,86 0,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	945,000	120,09 2,35	113 486,86 2 220,28
Total str. Favorschi						162 056,90
Incluziv salariu						9 536,06
Прямые затраты			lei		383 307,32	
Asigurarea sociala			24,00 %		5 581,18	
Total			100,00 +		388 888,50	
Cheltuieli de regie			7,10 %		27 611,08	
Total			100,00 +		416 499,58	
Beneficiu			2,00 %		8 329,99	
Total			100,00 +		424 829,57	
TVA			20,00 %		84 965,91	

Total deviz: **509 795,48**
Incluziv salariu **23 254,92**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie a drumului s. Bratuseni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Amenajarea linga Primarie				
1	DI141 A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,15 2,35
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0500	46,99	2,349
	28752774 10003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,00	0,800
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 813,48 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 744,409
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	230,00	69,073
3	TsI51 B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			13,26 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	205,00	13,264
4	DB19 E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			90,95 2,35
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,99	2,349
	11110001 0001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	880,00	82,720
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,00	1,113
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,446
		2. Acces catre scoala				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA03 C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			126,40 ----- 126,40
	93120400 19600	Sapator	h-om	2,3900	46,99	112,306
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	46,99	14,097
6	TsI51 C5	Transportarea pietrisului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			23,31 ----- 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	205,00	23,307
7	Dl111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			42,89 ----- 12,03
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2560	46,99	12,029
	14111222 016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	156,00	27,144
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	7,60	0,152
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,190
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,375
8	DE10 C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			195,37 ----- 31,48
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,99	7,048
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	46,99	24,435
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 230,00	55,350
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	108,00	108,540
9	TsI51 B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			13,26 ----- 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	205,00	13,261
10	DB16 H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			120,09 ----- 2,35
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,99	2,349

1	2	3	4	5	6	7
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	111,860
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,00	1,113
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,444
		3. Acces la str. Favorschi				
11	RpDA 04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			<u>1,34</u> 0,94
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,99	0,940
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	400,00	0,400
12	TsI51 C5	Transportarea pietrisului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			<u>23,31</u> 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	205,00	23,309
13	DA12 B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H-7 cm	m3			<u>316,81</u> 28,19
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	46,99	28,194
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	168,30	34,167
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	146,50	178,584
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	7,60	1,140
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,796
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,00	54,182
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,750
14	TsI51 B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			<u>13,26</u> 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	205,00	13,263
15	RpDB 20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica	m2			<u>191,56</u> 6,81
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,1010	46,99	4,746
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	46,99	2,068
	11110002	Asfalt turnat preparat in... (pentru	t	0,1210	1 190,00	145,431

1	2	3	4	5	6	7
	00011	informatie)				
	23203226 00000	Bitum	t	0,0007	8 500,00	6,011
	14212022 06012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	280,00	0,566
	29522400 05000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	650,00	13,065
	29522400 04006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0370	270,00	9,990
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0370	250,00	9,250
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	230,00	0,138
	29522700 00000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	250,00	0,300
		4. str. Favorschi				
16	DI141 A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,15 ----- 2,35
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0500	46,99	2,350
	28752774 10003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,00	0,800
17	DI158 A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			208,16 ----- 27,40
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,5830	46,99	27,395
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	7,60	0,046
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 230,00	141,450
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,118
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	425,00	25,500
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,00	0,800
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	18,00	0,144
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,00	1,656
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	80,00	4,800
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,250
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 818,11 ----- 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 749,186
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	230,00	68,925
19	TsI51 B2	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta de 10 t la distanta	t			13,26 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 12 km				
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	205,00	13,263
20	DB16 H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			120,09 <hr/> 2,35
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,99	2,350
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	111,860
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,00	1,113
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,445

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumului s. Bratuseni

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	68,240	46,99	3 206,598
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	245,623	46,99	11 541,825
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,400	46,99	676,656
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,840	46,99	1 684,122
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	118,838	46,99	5 584,198
6.	9312040019600	Sapator	h-om	11,950	46,99	561,530
Total manopera						23 254,92

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	45,308	880,00	39 871,040
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	106,267	1 190,00	126 457,730
3.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	68,438	1 190,00	81 441,220
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,958	168,30	1 339,331
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	32,277	156,00	5 035,212
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	47,785	146,50	7 000,502
7.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,131	280,00	316,680
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	21,390	1 230,00	26 309,700
9.	2320322600000	Bitum	t	0,396	8 500,00	3 366,000
10.	23203226000401	Bitum	t	0,954	8 500,00	8 109,000
11.	23203226001101	Bitum	t	0,112	8 500,00	952,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,870	1 230,00	4 760,100
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	86,430	108,00	9 334,440
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,706	7,60	81,366
Total materiale de construcții						314 374,32

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	71,350	16,00	1 141,600
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	9,300	16,00	148,800
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	11,160	425,00	4 743,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,614	230,00	141,220
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,206	400,00	882,400
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,546	250,00	2 136,500
7.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	20,720	270,00	5 594,400

SGW-16 (96CP)						
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	18,660	210,00	3 918,600
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	20,720	250,00	5 180,000
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,708	150,00	406,200
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	11,160	80,00	892,800
12.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	11,256	650,00	7 316,400
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,546	650,00	5 554,900
14.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,672	250,00	168,000
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,488	18,00	26,784
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,488	207,00	308,016
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,629	205,00	6 483,945
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,538	250,00	634,500
Total utilaje de construcții						45 678,08

Total:

Прямые затраты	lei	383 307,32
Asigurarea sociala	24,00 %	5 581,18
Total	100,00 +	388 888,50
Cheltuieli de regie	7,10 %	27 611,08
Total	100,00 +	416 499,58
Beneficiu	2,00 %	8 329,99
Total	100,00 +	424 829,57
TVA	20,00 %	84 965,91

Total deviz:

509 795,48

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)